[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS

NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL

OFÍCIO Nº ____ /20__ /PPGEDAM/NUMA/UFPA
Belém, _____ de _________________ de 20__
Ao(À) Senhor(a)

(Nome)
(Cargo).

Nome da Instituição/Organização

Endereço

Assunto: Solicitação de residência ambiental para aluno do PPGEDAM/NUMA/UFPA

 Senhor (Cargo)

1
 Solicitamos a essa respeitada Instituição/Associação /Organização o engajamento do aluno Fulano de Tal, matrícula, deste Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local do Núcleo de Meio Ambiente da Universidade Federal do Pará para realizar sua atividade complementar obrigatória de “Residência Ambiental.”
2
 A Residência Ambiental tem uma carga horária mínima de 60 (sessenta) horas, as quais podem ser cumpridas no setor e no horário convenientes a sua organização, sob a supervisão de um(a) de seus(suas) servidores(as)/funcionários(as) autorizado por essa Organização/Instituição.
3
 Ressaltamos que esta Residência Ambiental tem, como finalidade, proporcionar um treinamento de habilidades e um aperfeiçoamento técnico-profissional ao(à) discente do curso do Curso de Doutorado Profissional do PPGEDAM, por meio da experiência de situações vivenciadas de trabalho em projetos, em laboratórios e em setores de atividades correlatas à temática ambiental e desenvolvimento, bem como, contribuir com a Instituição/Organização a partir da experiência que obteve no período de sua Residência Ambiental.
4
Diante do exposto, informamos que, ao final do período de residência, o(a) discente deverá apresentar um Relatório de Atividades (modelo anexo), contendo um parecer assinado pelo(a) supervisor(a) de suas atividades.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Christian Nunes da Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM)

RESIDÊNCIA AMBIENTAL
MODELO DE RELATÓRIO DE ATIVIDADES
Aluno(a): _______________________________________________
Orientador(a): ___________________________________________

Belém (PA)
20__
RELATÓRIO DE ATIVIDADES DA RESIDÊNCIA AMBIENTAL
SUPERVISOR: ________________________________________________________

LOCAL: ____________________________

ALUNO(A): ___________________________________________________________
MATRÍCULA Nº: ____________________
PERÍODO: ___/___/_____ a ___/___/_____
1. APRESENTAÇÃO

Esse Relatório de Atividades se refere às atribuições realizadas pelo(a) aluno(a) _____________________________________________________, matrícula nº ____________________________, do Curso de Doutorado Profissional do Programa Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM), do Núcleo de Meio Ambiente (NUMA) da Universidade Federal do Pará (UFPA), junto à instituição ___________________________________________________, no período de _______ do mês de _______________________ do ano de _______ a _______ do mês de _______________________ do ano de _______, como requisito de integralização da Residência Ambiental (CÓDIGO), atividade obrigatória do Curso de Doutorado.
EXPLICAÇÃO DO TÓPICO:

Nessa primeira parte, o(a) acadêmico(a) deve contextualizar as atividades realizadas na Residencia Ambiental em seu relatório, procurando tratar, de forma sucinta, sobre a importância destas em sua formação profissional, sobre o período e o local de realização, sobre os objetivos e, principalmente, sobre as metas e os resultados alcançados.
2. CARACTERIZAÇÃO DA INSTITUIÇÃO
A empresa, instituto ou entidade se localiza à rua ____________________________________________, do bairro ____________________________________________, da cidade ____________________________________________, do estado ____________________________________________ e se dedica à(s) tarefa(s) de ____________________________________________ (tipo de atividade e outras informações importantes).
EXPLICAÇÃO DO TÓPICO: este trecho deverá conter um breve histórico e uma descrição da instituição e de suas principais áreas de atuação. Nos últimos parágrafos, o(a) discente deverá apresentar, de forma sucinta, a unidade/departamento/setor de desenvolvimento de suas atividades.
3. EQUIPE DE TRABALHO
A(s) atividade(s) desenvolvida(s) pelo(a) discente contou(aram) com a integração da equipe abaixo (Quadro 1):
Quadro 1 – Integrantes da equipe da unidade/departamento/setor de desenvolvimento da Residência Ambiental
	Unidade/
Departamento/

Setor
	Nome do Integrante
	Titulação
	Função*

* D: Diretor; Cd: Coordenador; Ch: Chefe; Cl: Colaborador; Cs: Consultor; Sp: Supervisor; Es: Estagiário.
4. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
Durante o período da Residência Ambiental, foi desenvolvida uma série de atividades teórico-metodológicas / de leitura / de revisão / de atualização / de discussão / de sistematização / de trabalhos de campo / de levantamento / de mensurações /de observações / de trabalhos em laboratório / de mapeamentos / de análise e / de interpretação de dados / de elaboração de croquis / de tabelas / de mapas / de perfis, etc.
Todas as atividades desenvolvidas deverão ser redigidas em forma de texto. Além disso, para uma melhor organização das informações, pode‐se subdividir o texto em subseções. Na sequência, o(a) discente descreverá as atividades desenvolvidas, durante a Residência Ambiental, fundamentando‐as com os referenciais teóricos pesquisados.

Ao fazer uso de informações contidas em livros, em revistas, em sites ou qualquer outra fonte bibliográfica, o(a) discente deverá citar a fonte (AUTORIA, data) e apresentar a referência completa do material na lista de referências, constante do final do seu relatório.

É de suma importâncias mencionar as disciplinas do Curso de Doutorado que se relacionam com as atividades desenvolvidas na Residência Ambiental, visto que estas fazem parte desta atividade, ao agregar “valores”, expertises, informações e, acima de tudo, conhecimentos, que vão além da técnica, tais como: aspectos administrativos, filosofia da instituição/empresa, relacionamento com pessoas/servidores diversos.

Enfim, o(a) discente deverá aproveitar a oportunidade para observar e para compreender a “vida da instituição”. É importante, portanto, descrever a participação nos treinamentos da instituição receptora.
Quadro 2 – Ficha de controle, com a relação das atividades desenvolvidas, durante a Residência Ambiental
	Data
	Descrição das atividades
	Carga
horária
	Assinatura do Supervisor

	Carga horária total:

Nota 1: do relatório, deverá constar uma programação, com a identificação das atividades a realizar e aquelas já desenvolvidas em cada período.
Nota 2: reproduzir este quadro o número de vezes necessário para completar as 60 horas obrigatórias.
5. FREQUÊNCIA TOTAL DA RESIDÊNCIA AMBIENTAL
A Residência Ambiental se desenvolveu em um total de ________ horas, conforme demonstrado acima. Desse total, 60 (sessenta) horas são obrigatórias para integralizar a disciplina Residência Ambiental do Curso de Doutorado Profissional do Programa Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM), do Núcleo de Meio Ambiente (NUMA), da Universidade Federal do Pará (UFPA).
6. INTERFACE DA RESIDÊNCIA AMBIENTAL COM A TESE DE DOUTORADO DO(A) DISCENTE
Relatar como a Residência Ambiental se desenvolveu, em termos de integração com as atividades do Curso de Doutorado, em relação às especificidades da instituição de desenvolvimento das atividades, procurando identificar possibilidades de contextualização dos processos de construção do conhecimento, do saber e do saber fazer, emprestando, para isto, os recursos técnicos e tecnológicos experimentados, durante esta fase de formação profissional e, fundamentalmente, a base teórica, pautada pela interdisciplinaridade, além de suas relações com as ciências afins.
7. COMENTÁRIOS E CONCLUSÃO
O(A) aluno(a) deverá emitir sua opinião sobre a importância da Residência Ambiental em sua formação, relatando experiências importantes, além de dificuldades encontradas e superadas na realização da mesma.

Ao finalizar, é importante tecer comentários, procurando apresentar as sugestões que julgar necessárias.
O(A) discente deve destacar os pontos positivos e negativos, observados durante as atividades da Residência Ambiental. Além disso, deve avaliar o aproveitamento da residência, procurando evidenciar experiências e conhecimentos adquiridos para a sua vida acadêmica, que irão auxiliar no melhor desempenho das suas atividades profissionais.
Por fim, nesta seção, o(a) discente deve relatar se, de alguma forma, foi desenvolvido algum produto e/ou texto — no formato de artigo — para ser publicado em revistas ou periódicos especializados das áreas ambiental e/ou interdisciplinar.

8. PARECER DO SUPERVISOR

INSTITUIÇÃO: ___________________________________________________
UNIDADE/DEPARTAMENTO/SETOR: ______________________________
NOME DO ESTAGIÁRIO: _________________________________________

NOME DO SUPERVISOR: __________________________________________
PARECER:
Texto avaliativo sobre a atuação do(a) discente, durante o período da Residência Ambiental. O parecerista deve apreciar aspectos, relacionados ao interesse, à facilidade de aprendizado das técnicas, à compreensão dos conhecimentos adquiridos, à habilidade no manuseio de equipamentos, entre outros, de preferência, sugerindo um conceito para o(a) discente que realizou a Residência Ambiental, podendo ser: REGULAR, BOM e/ou EXCELENTE.
Belém, ______ de ____________________ de 20__
________________________________________

Assinatura do Supervisor